Дело № 5-209-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
«19» марта 2024 года                                                                                    г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П., и.о. мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Тюкалова Вячеслава Владимировича, * года рождения, место рождения: *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспортные данные: *,
УСТАНОВИЛ:

Тюкалов В.В., 21.01.2024 в 03 час. 30 мин. на 846 км автодороги Р-404 Тюмень- Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, управлял автомобилем *, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления суда от 06.09.2021, вступившего в законную силу 28.09.2021, Тюкалов В.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев.
Тюкалов В.В. 07.10.2021 заявил об утере водительского удостоверения *, но фактически продолжал пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения 21.01.2024, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
В судебное заседание Тюкалов В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала, уведомлен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (с изменениями от 25 мая 2006 г., 11 ноября 2008 г., 10 июня 2010 г., 9 февраля 2012 г. 19 декабря 2013 г.), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Согласно материалам дела, Тюкалову В.В. 20.02.2024 направлено извещение о времени и месте рассмотрения административного материала 19.03.2024 в 14 час. 00 мин. 05.03.2024 извещение было возвращено в адрес мирового судьи в связи с истечением срока хранения. Ходатайств об отложении дела не поступало. Таким образом, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Тюкалова В.В.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Тюкалова В.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом 86 ХМ №562353 об административном правонарушении от 31.01.2024, в котором указаны вышеописанные события, повлекшие нарушение Тюкаловым В.В. п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ. С подписью Тюкалова В.В., о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Чайковского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Чайковского судебного района Пермского края №5-678/2021 от 06.09.2021, согласно которому Тюкалов В.В. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 28.09.2021;
- сведениями о привлечении Тюкалова В.В. к административной ответственности, согласно которым в течении календарного года Тюкалов В.В. неоднократно привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ;
- карточкой операции с ВУ;
- копией постановления по делу об административном правонарушении 18810086220002346044 от 21.01.2024 о привлечении Тюкалова В.В. к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.5 КоАП РФ;
- карточкой учета транспортного средства;
- справкой старшего инспектора группы по ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югра, согласно которой на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Чайковского судебного района города Пермского края (дело № 5-678/2021 от 06.09.2021), вступившего в законную силу 28.09.2021, Тюкалов В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Согласно п. 46 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2023) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 15.11.2023), срок лишения права управления транспортными средствами прерывается, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения. Продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица названного удостоверения.
21.01.2024 протоколом изъятия вещей и документов 86 УЛ 005520 водительское удостоверение * у Тюкалова В.В. было изъято после остановки транспортного средства * под его управлением.
Учитывая, что 07.10.2021 Тюкалов В.В. заявил об утере водительского удостоверения *, но фактически продолжал пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
Начало течения срока лишения права управления транспортными средствами исчисляется с 21.01.2024;
- заявлением №53158187 от 07.10.2021, Тюкалов В.В. обратился в РЭО ГИБДД ОМВД России * для выдачи дубликата в/у в связи с утратой или хищением;
- карточкой учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаком и спецпродукции, согласно которой водительское удостоверение *выставлено в розыск от 07.10.2021;
- протоколом 86 УЛ 005520 изъятия вещей и документов от 21.01.2024, согласно которому у Тюкалова В.В. изъято водительское удостоверение *;
- видеофиксацией процессуальных действий, проводившихся с применением видеозаписи в отношении Тюкалова В.В.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Тюкалова В.В.  доказана, его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Тюкалова В.В., его имущественное положение, а также то, что он совершил грубое нарушение порядка пользования правом управления транспортными средствами.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тюкалова Вячеслава Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71871000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, кор.сч. 40102810245370000007, казначейский счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, г. Ханты-Мансийск, Вид платежа КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240910001022.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья                                                     Т.П. Постовалова